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Wiadomo, że przy odtwarzaniu foto-
grafij O' mikroskopijnych elementach bar-
wytwórczych (filmy wyciskane, płyty au-
tochromowe i t. d.) wytwarzają się prążki
(moires) skutkiem nienakrywania się mi¬
kroskopijnych elementów oryginału i ko-
PJi<

Celem usunięcia tych prążków przy od¬
twarzaniu barwnych filmów wyciskanych
proponowano różne urządzenia, np. stoso¬
wanie płytki o drgających powierzchniach
równoległych, umieszczonej na drodze
promieni świetlnych, identycznej z temi,
jakie Howard Farmer swego czasu radził
użyć do usuwania prążków przy odtwarza¬
niu płyt autochromowych (Le Procede z
kwietnia 1910, str. 49 — 50).

Wynalazek niniejszy dotyczy nowego
urządzenia do usuwania prążków przy od¬
twarzaniu barwnych filmów wyciskanych.
Przy oświetlaniu zapomocą stosownie skie¬
rowanego światła, np. zapomocą źródła o
niewielkich rozmiarach, umieszczonego na
pewnej odległości od zespołu, składające¬
go się z dwóch filmów wyciskanych, zesta¬
wionych ze sobą wypukłościami, tworzą
się na filmie, przeciwległym do źródła
światła, prążki, których równy rozstęp za¬
leży z jednej strony od rozstępu części wy¬
ciśniętych, z drugiej zaś od kąta między
dwoma systemami prążkowania filmów.
Doświadczenie wykazuje zgodnie z teorją,
że gdy kąt ten równa się zeru, równy roz¬
stęp prążków jest nieskończenie wielki, co



jest równoznaczne z ich usunięciem. Ale
w praktyce kąt ten-nigdy nie równa się ze¬
ru, ponieważ wyciskanie wykonywa się po¬
wszechnie przy pomocy cylindra, którego
ryt jest lekko śrubowy, elementy kresko¬
we zatem obydwu filmów tego samego po¬
chodzenia, zestawionych ze sobą grzbieta¬
mi, są z konieczności wzajemnie do siebie
nachylone, jeżeli obydwa filmy ustawione
są równolegle, jak to ma miejsce w zwy¬
kłych przyrządach do naświetlania.

Niechaj dwa wyciskane filmy będą o-
świetlane, jak wyżej wspomniano, i trzy¬
mane np. między dwoma zwierciadłami o-
prawki zaciskowej. Udzielając tej ostat¬
niej lekkiego ruchu wahadłowego wzglę¬
dem środkowej osi, wspólnej obydwu fil¬
mom, stwierdza się, że prążki wahają się na
powierzchni filmu odwróconego od świa¬
tła. Jeżeli temu wahaniu nada się stosow¬
ną i łatwą do eksperymentalnego regulo¬
wania amplitudę, można z łatwością prze¬
suwać zespół prążków w ten sposób, żeby
podczas każdej połowy wahania się każdy
prążek umieścił się na filmie na miejscu są¬
siedniego prążka.

Celem usunięcia prążków podczas fo¬
tograficznego odtwarzania wystarcza za¬
tem podczas zdejmowania nadać kierun¬
kowi światła wpadającego stosowny ruch
względem filmu, w okresie przyciemnienia
zaś taki sam ruch, lecz w przeciwnym kie¬
runku.

Wynik ten można z łatwością uzyskać
przy pomocy następującego urządzenia-
soczewka skupiająca 0, która podczas
zdejmowania rzuca na film oryginalny O
światło ze źródła S, podlega wahadłowe¬
mu ruchowi, prostopadłemu do jej osi op¬
tycznej i do środkowej płaszczyzny oby¬
dwu filmów (oryginalnego O i kopji C).
Fig. 1 przedstawia pośrednie położenie so¬
czewki skupiającej, której środek optycz¬
ny B znajduje się na linji łączącej źródło
ze środkiem filmów, fig. 2 uwidocznia jed-
np ze skrajnych położeń soczewki skupia¬

jącej, której środek optyczny znajduje się
wówczas w punkcie M, fig. 3 jest obrazem
drugiego skrajnego położenia soczewki
skupiającej, której środek optyczny leży
w punkcie N.

Widocznem jest, że oś wiązki, rzucanej
przez soczewkę skupiającą, oscyluje mię¬
dzy kierunkami skrajnemi SM i SN (fig. 2
i 3) i przechodzi przez kierunek pośredni
SB (fig. 1).

Amplitudę tego ruchu oscylującego re¬
guluje się empirycznie w ten sposób, żeby
przesunięcie się prążków podczas naświe¬
tlania było równe ich rozstępowi. Ampli¬
tuda ta zależy od rozstępu prążków, ale
nie od sposobu, w jaki został wykonany
film oryginalny. Co się tyczy czasu trwa¬
nia podwójnej oscylacji soczewki skupia¬
jącej, to reguluje się go w ten sposób, żeby
jedna jej faza była równa okresowi .na¬
świetlania i zachodziła w czasie otwarcia

światła, natomiast druga faza wypadała
na okres zamknięcia światła.

To urządzenie do usuwania prążków
stosuje się przy naświetlarkach niecią¬
głych, t. j. takich, w których oryginał i ko-
pja są nieruchome w czasie fazy oświetla¬
nia. Ale ani to urządzenie, ani żadne inne
z pomiędzy proponowanych dotychczas ce¬
lem usuwania prążków przy odtwarzaniu
filmów wyciskanych nie nadaje się do na -
świetlarek o ruchu ciągłym, w których o-
bydwa flimy poruszają się podczas na¬
świetlania przed okienkiem oiświetlającem.

W razie odtwarzania filmów w naświe¬
tlarkach o ruchu ciągłym do usunięcia
prążków trzeba mieć możność nadania na-
świetlarkom ruchu ciągłego względem ko¬
pji, przeciwnego ruchowi filmu, takiego,
żeby podczas przechodzenia ich przed o-
kienkiem do oświetlania wszystkie punk¬
ty filmu kopji pokolei muskane były przez
prążki. Rozwiązanie tego problemu opiera
się na następującem doświadczeniu: weź¬
my pod uwagę (fig. 4) dwa filmy (oryginał
O i kopję CJ, prawie równoległe, zestawio-
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he wypukłościami a umocowane pomiędzy
dwoma szkiełkami przyrządu zaciskowego
i oświetlone w sposób powyższy. Jak wi¬
dać z rysunku, w zetknięciu z filmem O u-
mieszcza się trzeci film T tego samego ro¬
dzaju, zwrócony najlepiej swoją wypukło¬
ścią ku źródłu światła; filmowi temu na¬
daje się uprzednio równomierną przezro¬
czystość przez wywołanie go bez wysta¬
wienia na światło lub przez rozpuszczenie
jego warstwy żelatynowej.

Doświadczenie wykazuje, że jeżeli film
T umieści się prawie równolegle do nieru¬
chomych filmów O i C i jeżeli będzie się
przesuwało T ruchem ciągłym w kierunku
jego osi, to na powierzchni filmu C po¬
wstaje układ ruchomych prążków, muska¬
jących ruchem ciągłym pokolei poszcze¬
gólne części filmu C, przyczem prążki ru¬
chome są wypadkowemi prążków rucho¬
mych, wytworzonych przez filmy T i O, i
prążków nieruchomych, wytworzonych
przez obydwa filmy 0 i C.

Doświadczenie daje ten sam wynik (t.
j. stałe nakrywanie się prążków wypadko¬
wych na filmie C), jeżeli przy nierucho¬
mym filmie T przesuwa się jednocześnie
tym samym ruchem 0 i C.

Wynika z tego, że odbiciu się prążków
na powierzchni kopji zapobiegnie się przez
przesuwanie ich ruchem ciągłym wzglę¬
dem C, co prowadzi do dwóch następują¬
cych rozwiązań:

1) w wypadku naświetlarki o ruchu
ciągłym, t. j. wówczas, gdy filmy 0 i C są
w ruchu podczas naświetlania, film T wi¬
nien być unieruchomiony względem okien¬
ka oświetlającego;

2) w wypadku naświetlarki o ruchu

przerywanym, i ). wówczas, gdy filmy 0
i C podczas naświetlania są nieruchome,
usuwa się prążki z filmu C przez nadanie
filmowi T podczas naświetlania ruchu cią¬
głego wgórę lub wdół.

Opisane nowe urządzenie przynosi za¬
tem zależnie od sposobu zastosowania roz¬
wiązanie problemu usuwania prążków za¬
równo w naświetlarkach ciągłych, jak i
nieciągłych.

Zastrzeżenie patentowe.

Urządzenie do usuwania prążków pod¬
czas kopjowania, przez zetknięcie lub pro¬
jekcję, filmów wyciskanych przy pomocy
wyciskanego również oryginału, znamien¬
ne tern, że zaopatrzone jest w soczewkę
skupiającą, umieszczoną pomiędzy źró¬
dłem światła a zespołem, składającym się
z oryginału i filmu nienaświetlonego, i
przesuwającą się ruchem oscylującym,
prostopadłym do linji łączącej źródło
światła ze środkiem wspomnianego zespo¬
łu i równolegle do płaszczyzny symetrji
zespołu, przyczem amplituda ruchu oscy¬
lacyjnego wyznaczona jest w ten sposób,
ażeby przesunięcie się prążków podczas
naświetlania było równe ich rozstępowi,
czas trwania zaś oscylacji uregulowany tak,
ażeby jedna z jego faz była równa długo¬
ści okresu naświetlania i zachodziła w cza¬
sie oświetlenia, natomiast druga faza — w
czasie zasłonięcia lub przerywanego posu¬
wania się zespołu filmów.

Charles Nordmann.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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